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«Krutan i mérguar»

POEME

Shqipéruar nga
ANDREA VARFI



NJE SHPERBLIM

Edhe fjala nuk i shkoi,

e pérbuzur, as u shua,

se Zeusit i pélgeu,

si na thoté gojédhéna,

té kujdesej dhe pér dasmén

e hyjneshés s'ujrave, | |
S'heshti as buza e shp:rtmedhenjve |
pér vlerén e trimérive -

té djaloshit Agileht, =

qgé i mban mend dhe i nderon
edhe sot gjithé njé boté!

PINDARI — ODET ISTMIKE — Vill, str. @
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PROLOG

ODE ARBERORE

Brigjet joniane té Kalabrisé, veré 1481

Kur mérgoi te létinjté

trim Rrembhelmi i Udhiseut!)
dhe i Praklenés, shtépia
n'Arbér béhej shkrumb nga zjarri;
tata, Atdheu i kishin réné.
Zemra e tij ishte zymtuar,
ashtu sic éshté dhe nataq,
por zemra nis t'i kthjellohet
nga dy syté e Gjuhémirés.
Dhe njé zog i bardhé, i bardhé,
posi bora e malit Pindit,?)
mé iu sul mbi koké trimit;
e kétij nga pérkrenarja

m'i rrémben pendén e kaltér
dhe rrémbimthi fluturon

drejt e te shtépia e vashés,
bijés sé Perlat kreshnikut
dhe té Mallmarés sé& miré,

e né prehér m'ia léshon,
teksa ajo, ulur te pragu
shihte detin arbéresh.



Gjuhémira — Pérse vallg, o zog i bardhé,
po mé sjell sot kété pendé

qé prej Arbrit |
nga ai Vend ku kam lindur,

ku kam dhe té mi véllezér,
pendén gé mbanin mbi kryet
né Sfetigradin plot zulmé,

ku dhe turka e mahnitur

dilte té véshtronte trimat?

Zog i bardhé, ¢'mé hap plagé
dhe tani qé e shkreté mbeta
edhe larg Atdheut tim2 —

Zogu — Vashé e miré, Gjuhémiré,
vish cilonén ngjyrégjelbér,
cohu shpejt e pastro odat

se po té vjen trimi i zemrés,

ai qé aq fort té do,

sa té donte edhe jot émé;

qé aq fort do té té& mbrojé,

sa t& mbronin té tu véllezér! —
Gjuhémira ashtu sig ishte,

dhe pa skemandil mbi flokét,
shpejt mé cohet, shpejt mé rend:
por aq papritur has trimin,

saqé papritur ma puthi,

duke qaré nga gézimi.

Dhe pérdoret ajo ma mori

dhe t& dy mé hyjné brenda

né shtépiné me tri qoshe,

qé i kish ngritur Tatéloshi.
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KENGA E PARE -

Era brigjesh shkundte shkurret
mé t& kuq ngjyer nga dielli

qé nga mali i borém zbriste')
dhe m'i pércéllonte rrugés
shqepzin boré pérmbi zverk
vashés, q'ecte e menduar.

Andaj mbi brigje t'Agosé?)

ky Rrembhelmi i Udhiseut

i ndal hapat e mori frymé.

Ky sheh giellin e huaj,

qé pa re pjerrej karpatesh

t& pérhirta, e rrézé tyre

ky sheh fshatra pumjeyrbzhdé;
dhe mbi shk&mb Furiné e red)
e vren t'heshtur; e poshté fushés
ky sheh tufa qé& etjen getnin -
buzé Krathit kaltérosh,?)

qgé blerimit geté shtrihet,

Por kjo s'ish ve¢ pamje- gasti

tek ky trim zemérfuri,

qé nis flet me vetvete:
Rrembhelmi — Kjo pamje mé té kug ngjyer
njé cast zgjati, si t& kuqté '
tek fytyra e késaj vashe,
Gjuhémirés zemérvrare,

gé mahnitja ma pushton”)

sa sheh bimé prroska e brigje,
sipér qiellin e tej detin

me ujdhezat e Hjeagut:

por, sa nis lehté njé kéngeé,
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sjell ndér mend mémén Mallmaré -

edhe vasha ngushéllohet -

me shpresén se s'do t& shoha
zbehtési n’odat e mial 1...6)
Késhtu flet bujar shtegtari I
dhe ma kaplon hidhé&rimi.

Pa na zbret pér nga lind dlelh,
e ndaj Jonit té& veriut,

tej rrépirés i ngul syté.

Dhe nga dielli g& po zbriste
sheh si ndriste ujét detit,

sikur yjet me zhyt zbrisnin:

Njé pikzore kaq té bukur,

sa ta shihte dhe malsori

do gézohej, por jo trimi,

se m'i kujtohet Atdheu,

dhe prap’ ma pushton méria:
«Nxjerr tym Kruja pértej detitl»?)
thoté. Edhe ndér mend i vijn&
t& b&met, njerézit e njohur,
zjarret, zemrat e dragojve,
ankthe lufte e té kégija:
«Memec &shté atje dhe gielli,
léngon dhe bari luginash,

né varr gj& nuk ndjen as tatals
Kujton trimi edhe vetveten,
pérlotet dhe fshan «O tatéls
N'até det brengash dot s'gjen
as pér vashén fjalé t'&mbél;
fundi i mynxyré i Atdheut,
trumba n;erezush pérshkénditur,
napé vdekjeje m'i hedhin!
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Ai na zbret, por, eh, nuk sheh
shpirtmé&dhenj, mburrje pér t'ardhmen!
Zemra i qan pér ato kohé:

pPa m'i ther se as krojesh arbe
dot s'i shkon as vasha-nuse!
E te vendi i huaj trimit,

tek kujton tat&n e shkretg,
mendt€ i merren, befas meket,
dhe kérkon «njé piké ujél»
Vasha-nuse e mban dhe shfryn
ndaj veté zotit shpirtkazmé:
Gjuhémira — Zot, kot quhe «i plotfugishé&m»8)
kur rri sheh shtrojepérgjakur
praget tané né&n osmanét!
Vallé pse shkrepi prej gielli
agu i liré, kur né toké

do pérplasej kjo mynxyré2 —

E dégjon trimi dhe vrehet:

pa nga zemra i shfryn méria

si njé rreze zjarr e diellit

gé zhurit e gris dhe qiellin,
Atje lart i ngjan se sheh?)
pérmbi fron fillimné e jetés,
hije njerzish veténgjizur,

ngjitur nga boté té€ ndryshme;
shpirtmé&dhenj, qé& radhas ndrisin
pérballé planetit tyre

dhe té gjithé té bashkuar

nga njé mall pér gjithésiné,
brengé tokésore s'kané.

Ndér ta, si shkélgim hénor,
dhembje trimi vren Rrembhelmi



vetém tek shpirtmadh Mirbani.
korrur né luftrat pér Krujén!
Dhe nga ky vegim fantazém,
para syve i mbeti trimit

shtati hie i Mirbanit.

E me brengé po mendon: |
Rrembhelmi ~ Kush mé sjell prapé ato dita
kur i gjallé ishte Mirbani,
fryma zjarr e gjithé Krujés?

Ai m'ishte mburrje mémash;

kur rrebesh mbi muret shfrynin
gjithé hordhité e Ali khanit.
Sikur gjithé ajo lavdi. |
aq fort mos kish ndezur flakén

e ziliné né gjoks tim,

qé edhe syté m'i errésoi, -
mbase edhe sot do té shndrisnin
vatrat, nami arbéresh! —

Pa kétu kujton Rrembhelmi

ato dité edhe njé heré,

kur la sallat mbretérore

edhe u derdh né sheshe luftrash,
ku na u duk se po pértérinte
lavdité e Gjyshit t&¢ madh,%)
qé pa ndihmé e mposhti Aziné
edhe Evropén barklubi:

aq lavdi pat korré trimil

Por si korrte kaq lavdi,

ky djalosh shpejt na kérkonte
té& drejtonte edhe njé sulm

nga fortesa mbi osmanét.

Po até sulm n'ato dité
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dhe Mirbani e kish kerkuor.
e drejtimi i atij sulmi
domosdo iu ‘dha Mirbanit,
pa Rrembhelmi u fye réndé.
Por kur zbriti e teta mbrémje
pérmbi Krujén e rrethuar,
‘djaloshi Rrembhelm shikoi
brenda sallash mbretérore,
me habi Mirbanin shtriré, -
tek s'lévizte as qgepallé,

dhe né gojé asgjé nuk qaste,
por rénkonte e gulgonte. -
Atij s’'mund tia zbuste brengét
dhe as mund ta ngushéllonte
as hojmjalta fjalé e Marés,
as kujdesjet, dashuriq,

as dhe syté aq véshtrimkthjellét,
buzégeshja e pérmbajtur:

Té gjitha né zemrén plagé,
(nga tallazet e atdheut),
Mirbanit s'i linin tragé,

sic s'i lené as reté hénés,

kur e vakét can mes yjesh.
Por e kegja ndjell té keqgen:
uri shtriga pas tri ditésh,

si prej zotit t'ishte yshtur,

nxin qytetin e rrethuar

e mjaft trima ia heq luftés.
Prej té ngrysurit pallat,

uri shtriga na sodiste

se gysh prita osmane grinte,!)
gjithé ata trima suli
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qé né ndihmé-i vinin Krujés.
Dhe té néntét qé& shpétuan
té plagosur, Ali' khani®?)

rob ia nisi zot sulltanit,

qé sérish ai t'i dérgonte

Ali khanit dallgé-dallgé
hordhi té tjera pér sulmin
kundér gjokseve té Krujés!
Olimpi gjémoi, dhe gjéma™)
shkund me gurét dhe Mirbanin...
‘U qet nata, e kur nga lindja
ndriste qgiellit Parmenda'¥)
dhe pendari dilte prakut

qé pas vendit t& Parmendés
t& maste sa naté kishte,
Rrembhelmin, zemérpushtuar
nga beteja kryetrimash,

tek sapo ma mposhte gjumi,
trimit krahun pa kuptuar

ia pérkund njé doré aq lehté,
sa iu duk si fryma e mémes.
qé po i thoshte: «Atdheu digjet!»
Né& cas zgjohet e prané ti]
nuk ka mémén, por ka Marén,
nusen-vashéz té Mirbanit:
fageskuqur, t& pérmbajtur,

qé mezi frethonte vajin.
Qerpikét me lot pérmbytur,
shqepzeflakur prapa krahésh,
n'até natd ngjyré argjendi,

ku pérqark gjé s'pipetinte,

si pa mend e lené trimin...%%)
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Tek po zbret pé&r nga lind dielli,

e ndaj Jonit té& veriutif)

te] rrépirés, i ka sytg,

i kujtohet tok me Krujén,

dhe kjo ngjarje, € mendon
Rrembhelmi — Sa z& t'émbél kishe, o Maré!
Dhe ti, zot i qiellit, dijelt)

se nuk ka asgjé n'Atdhe,

gé nuk é&shté edhe ndér trimat!

pér kaq armiq qé& sot kemi

dhe pér gjakun qé& s'po derdhet

pér Atdhe si¢c duhej derdhur,

dhe ti, zot, na je pérgjegjés!

Té flas zhveshur: nuk jam vashé,

gé kur nata i sterroset

lutje e lavdie s't'i kursen.

Mirban, eh, zjarr i pushtetshém

té rrémbeu larg gytetit:

gjak té merrje pér suljotét,

por, shpirtmadh, t'ish kurmi i shkoqur;
edhe tek uné zilia... —

Kétu heshti, kryet uli

dhe né vaj na mbytet trimi.

E kujion i pérmallur

até kuvendim me Marén:

Rrembhelmi — O ndér graté e para e Krujés,
té kéqgijat pér Atdheun

dhe pér ne s'kané té sosur! —

Mara — O ti i biri i Praklénés,
zemra e Mirbanit nuk mposhtet,



por njé parandjenjé e mjegullt
brenda zemrés po mé thota

se Mirbani s'do mé& kthehet! —
Syté trimit iu pérlotén.
Rrembhelmi — Po bie Atdheu ynél
Ne dhe zotin kundér e kemi
dhe ndaj tij, as lutjet s'vlejné.
Por ti drojtje t& mos kesh,

se Mirban fatosi s'éshté

njé prijés né mes prijésish!
Né gjurmét e tij po nisem! —
Si t'ish yll m'i tretet Mara

por gjithmoné i gé&ndron prané.
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KENGA “E DYTE

Sa mbaroi né& shesh t& luftés,
dhe si hije né& mes lulesh

drité yjesh, iu ngjit qiellit,
kujtimet-ankthe t'‘Adheut,

qé edhe i mposhtur nuk po jepet,
zjarr Mirbanin prapé e ndezin
dhe véshrimin hedh mbi toké.
Ai sheh arat dhe sheh ujrat,
kallzit, pemét-shujté njerzish.
Brigjesh detesh sheh brezare

té punuara dhe mbi detet

njé qilim qiku té kaltér,

pa mé thoté me vetvete:
Mirbani — Dhe né klithma e né rrebeshe
s'm’i vret syté aspak kjo pamje.
Toka e qgeshur, tej ju njerézit
ushgen ndjenjat pér gézime:
mbi ¢'éshté e miré ndér brezat,!)
ndér gjithé njerézit pasardhés
kthisin jetén; e kjo lidhje

dhe té& vdekurit mban gjallé,
ndot e tekje i varros!

Andaj dhuna e njé njeriu
pérmbi njerézit né boté,



kurdoheré kundérshtohet,

Dhe kush vdes pér kété udhg,
nga ¢do brez ai pérligjet;
Pér kété udhé, edhe ung,

o moj Mdra ime e shtrenijts,
ty t& humba pérgjithmoné.

Ti do ngresh syté e do qgash.

Do mejtosh ‘n'ag fort t& desha
gjersa prej teje u 'ndaval

Por té pakén, mos m'harro,.

qé ta ndiej grushtin armik

mé té lehté! Ah, kur dhe zoti

mé& me shpirt ndaj nesh do shfaget?
Eh, po shkrihet brezi ynél... —

Ai fliste e andej nga lindja

po na i ndriste muzgu yjet

tek e tuk kupés giellore;

lehté plisave té blerét

shkonte lepuri kullotash;

e nga tymi mezi shquhej

edhe ajo shtépi e shkreté

me tri qoshe, ku me puné

plak Perlati ngryste oret,

qé kérkonte t'i mbaronin. -

Dhe Furia e papérmbajtur?)

i pushton gjoksin Mirbanit,
sepse e sheh si njé grusht njerzish
kurdoheré i zhytin turmat

thellé e mé thellé n'humnerée
zgjedhe e prangash te kijo boté,

ku mundohen naté e dité
vetém trimat qé nuk shtrohen;
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sepse sheh se si po struket
né njé qoshe mirésia
qiellore, dhe pér njerézit
(kinse né emrin e paqes!),
zi mé zi po i shton mjerimet;
sepse sheh népér pallate
njé kandil té& zymté varur,
qé po ndrit si: kandil varri
até naté aq té rénds,

q'e gézojné disa krimba

kot né salla katragjyshésh!
Dhe méshiréploti zot

u qéndron atyre prané,

dhe si dielli déshmon,
késhtu prané u ka géndruar!
E pér ju, kroje, karpate,
gjuhé ati, Epéri,

gjémoi qielli e gjetké u kthye!
Tani jemi ndér té& huaj,

té shpérndaré po na treten
gjuha dhe cilésité tonal
Mjeré ne! Té paatdhe,
rrojmé pa qéllim mbi toké!
E pra, né njé kohé& i patém:
Atdhe, gjuhé edhe cilési!
Jeta veté ishte pér popull,
qé, mejtimngrysur rénkon,

se s'kujton lavdiné e paré,
gjakné e zemrés arbéreshe.
Vallé ¢'zjarr e ¢on ndér male
shpirtin zjarr té Perlat trimit2®)
Atij gjé s'i mbet mbi toké
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veg shtépisé shkrumb né flaka.
Atje foshnjériné e shkoi,
shijoi gazet, hidhérimet:

atje priti ai rreziget,
ngadhénjeu, u rrit si prijés.
Né njé breg lumi rreshtoi
burrat trima, e ndrit betejash

pérmbi vdekjen e zhduk frikén,

dhe nga graté veshjekuge.

Shkrepte agimi e fushés luftés,- .

mbi kalorésit kufomag,
hingéllinin tek-tuk kuaj
thundérkuq, ndén krifet brushé
sypérflakté, e mbi breg tymi
flet pér ndeshjen. e mbi kodrat
lufta ziente pérgark ajri

t& mirr frymén e timba nxihej
prej njé mjegulle beteje:

dhe Perlatin e pushtonte

gaz i fitores-habi.

Dib&r, moj, pse turbullohe?
Nénté ndeshje atij s'ia prekén
krenariné e ngadhnjimtarit
dhe nuk &shté puné trimash
se kujt gielli ia hedh rrezet!
Por, eh, ra dhe Sfetigradi!
Edhe pse vendlindje humbur
nusja e re, me burrin mundur,
as né vajet, zemervrara
mallkim kurré ajo s'léshoi
ndaj Perlatit. Dhe né ditén
q'u mbajt zi per Sfetigradin,
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te ballkoni ajo 'mu shfaq
si t& tjerat, e tronditur

nga kambanat tinguj-zie.
Syté e saj ishin sig &shté
dhembja -né njé zi t& madhe.
Prané trimit s'’pa Rrembhelmin
qé pérpara si zorkadhi,

qgé ma z& dita né Fjerzé’),
nuk i ndahej Gjuh&mirés,
vajzés «miré» té Perlatit,
drité jeté e fatosit,

me ata sy aq véshtrimémbél,
rritur me djalin jetim,

te kodra, tash mbetur shkreté,
vatré e njéjté e dy fémijéve,
mall i njéjté pér Perlatin,

gé nga gazi fluturonte

kur i shihte kacavjerrur

né njé trishkull t& dy bashkeé.
Sa kujton té& dy fémijét

nis Perlati e qetésohet,

dhe fatos sérish po kthehej.
Por papritur i kumtonin

se fajtor na paskej gené

gé kish réné Sfetigradi,

se «pér mllef, thoshin, Perlati
s'paskej luftuar si duhej»l
Edhe pse pa vend dénohet,
pér Atdheun i rreh zemra:
né njé vit ndérron tre vende,
me gjak lan sheshe betejash
gé né veshé i ndien pérheré.



Por té ndyrét dhe trutharét
né shénjestré e kand véna

pér njé faj gé s'kishte bara!

Zemérplazur, shtréngon dhémbat:

prapé ndeshet dhe fiton,
pér vete s'mban lavdi.

Pa Mallmara, e shogja e shtrenité,

e dérrmuar nga kjo gjendje,
syteé i mbyll dhe e |18 vetém
me té voglén Gjuhémiré.
Qetési mé ska Perlati
edhe hidhet n'Hesperi.
Kétu i vjen edhe mandata

se «mbret Gjergji na la shkreté»,

Pikéllimi e pushtoi,
se pa fundin e atdheut
e me tarbéreshé flet.

T'Arbéreshét — Ti lot derdhe, o Perlat burri,

me ne brengat tona i qave;
ikja prej Atdheut ténd,

pér ty ge pelin, o trim!

Po ¢'té béjmée Kété fat

na paska caktuar gielli.

C'té béjé i ziu njeri? —

Dhe tani pa asnjé shpresé
dhe pa ditur ¢'mund té béjé,
shtrégatén krenare e shkrin
né njé shkretétiré thuaj.
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KENGA E TRETE

Dimri shkundi nénté heré')
krahét boré t'Apeninit

pérmbi degét gjetheréna

dhe me diellin e vakét

shkoi méllénja ndér ullishtet;
kurse bregut té njé lumit,

njé shtegtar q€ i prin njé turme,
sa sheh re pluhur sé largut
turmé&s shpejt i ndérron udhén.
Rrembhelmi — Kreshniku tartar ua mbathi’)
me vrap kémbéve ndaj detit
duke léné prapa frikén!

Andaj sonte dhe ti, eré,

gé prej Arbrit mé fryn qeté,
sikur pérkujton lavdité,

mé& mburo dhe vatré e Krujél)
Eh, ¢mé& djeg malli i Atdheut!
Po dot s'kthehem, sepse gjetké
po mé pret detyré e larté! —
Tha dhe zemérhelm u nis,

e kaloi zallin e rrugeés.

N’armé i ndriste syri i héneés.
Ravgoi natén, gjithé ditén.

Kur ra muzgu me veriun,
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qé zhvishte drurét e zverdhur,
trimi larg véren njé shpellé
me njé zjarr t& madh pérpara
e rreth shumé tarmatosur.
Me ngurim e plot dyshime
pér tek shpella ai na niset.

Po kur zjarrit prané i qaset

i ndal hapat se pér toké
mb’ané rrugés, prané shokésh,
sheh ushtaré gé& léngojné
gjithé gjakra e duke u dredhur.
Até mbrémje fare prané

mbi njé timbé trimi ndalet:?)
Atje na genkej njé krua

ku na rritej njé ulli:

(si atje dhe vasha i ndale]
~’Arbér kur shkonte pér ujé.)
Dhe né& Krujé i shkon mendja
e te lili i bardhé& i nuses..
Por tani dhe bisku i lilit

i ngjan ngjyer me gjak t'arbér!
Pranéd e ndaré né& dy pjese,

i del parzmore e Mirbanit:
dhe pendét e pérkrenares

ia thyen, Id drithton era

rafsh me biskun, e mbi buzén
e pérgjakur t& parzmores...

Po mé psherétin e thoté:
Rrembhelmi — Eh, fatosi yné i mjeré!
Vetém njé zot shpirtskéterre

ty t& mposhti e ¢'mund t& béje
kur u derdhe pér gjakmarrjen
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e azganéve suljoté;

qé t& ligjté i béné copé?
Edhe jetén ténde e humbe! -
E gepallén e pérlotur,

mezi Rrembhelmi e mund:

se kujton sa t'arbér shuhen
dhe té zbrazét ndien zemrén;
edhe pse né fusha lufte

dilte mundés e i ¢ante krahun
turk Ali khanit fodull.

E mbi timb& ku ge ulur,

até mbrémje edhe muzgu,

gé nga kodrat me kaguba,
tinguj té pérzishém fyejsh

i pércillte e iu kujtuan

me gérmadhat dhe heronjte.
Por ato kohé& mé s'kthehen,
sepse edhe né tingujt ndien
stepje gishtash, tringe t'huaj,’)
qé po prishin jonésiné.

Ndaj nga timba ku ish gohet
gé té shkejé e ta péshtyje
até mistrec qé& prish tingujt,
por ia mpin befas mérine
njé si akull: kujton vlerat
dhe t& bémet, por ¢ap s bén,
até cast zemra s pérgjigjet:
zverdhet, mpaket dhe gulgon,
Dhe mbi gjymtyrét si akull
bryma ulet posi boré.

Prané i shfaget nj'udhé&tar

dhe pyet pér Ali khanin
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dhe pér llahtarin e grave.

Trimi hesht dhe ai thota:
Udhétaril ~ Vallé a mos shpirti per lufté
ty u mpi, sepse atdheut |
njé fatos po i mungon?

Dhe ai, ndefta, pér faj ténd!

Ai béri, sic do bénte

Gjyshi i madh, edhe pse fatnﬁ)
u tregua njerk me té! —

Por sheh brengét e Rrembhelmit
hije e Mirban udhétarit,

dhe pérmallet e shigjetat,
(shpérthim shqotash njerézore).

i frethoi shpejt shpirtmadhi,?)
dhe ma ndien si njé véliq,

sepse (n'udhétimin hije),

sapo ge kthyer nga Kruja 3
ku kish paré odat e tij: |
mbi shtrat; rrjeta merimangash,
vazot tharé e gjithé pluhur,
prané vatrés, krejt té& shuar,
shtriré e shoqja, Mara e shtrenjté;
orej pullazit ai me sy '
kodra, miq kishte qafuar

dhe pérmallsh&ém kishte théne
«Uné s'jamé& mé né mes tuajl»

E tani te dheu i huaj

sheh Rrembhelmin krejt t& shkreté,
pa ma shtyn zjarr | Atdheut

t'i drejtohet edhe zotit:
Mirbani — Me ngulm, zot, té drejtohem:

dikur thon&, merrje pjese
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dhe ti né punét e tokés,
merrje pjesé edhe ndér ankthet,

doje edhe vatrat tona.

Dielli n’Arbér s’pa té lindin,
as té vdesin mendjekoté,

qé t'u shkojé e zbrazét jeta;
por atje dielli pa

vetém vrulle té& stuhishme

né krahrore t& bashkuar.
Né& njé shekull atje ndritén
vepra gé ndritin me shekuj!
Zot, mos vallé éshté e vérteté
gé tani je kundér nesh?
Dheut t'huaj, i panjohur,

trim Rrembhelmi i Udhiseut,
plot virtyte, nuk ka t'ardhme,
kétu s’'ndien as dritén ténde...5)
Dhe fjalén e ndérpreu

se njé valé drite llapsi

(nga njé kometé né giell),
qé na iu duk aq e ngrohét
sa dhe drita e diellit marsit,
gé shkrin akujt e mbart lulet,
edhe nata puhivakét

mé t& ndritshém i bén yjet.
Pérmbi detet kreshpéruar
hije shpirtmédhenjsh vallzojné,
dhe nga pirgu mémé-zonja
shikon manat dhe gézohet.
Dhe hije e Mirbanit ngjitet

lart mé lart kupés sé qiellit.



KENGA E KATERT

Kundrejt. Jonit n'Hesperi,

né njé kodér Perlat plaku,

larg lumenjve stérgjyshoré,

té veguar ka shtépiné,

por jo zemrén. gé edhe éndrrat
m'i sheh n'Arbér si gjithmoné.
Edhe e bija e Tatéloshit,
Gjuhémira, po né Arbér

si fémijé lot né éndrrat

ato lodra aq té hijshme,"
ndaj sa zgjuhej, gazi i tre]

Fat i madh pér ato kodra

qé pér té ardhja e Rrembhelmit,
bir miroshit t'Udhiseut,

aq té shumédéshiruar

nga plot vasha pér kurorée.
C'ndiente vasha ne gjoks, djali
si t'ish oré, ia kuptonte,

edhe vasha i ulte syté
zemérgaze € zemérdhembshur.

Hija e Mirbanit ne qiell,})
edhe ngjyrén q'u jep dielli
cirkave kur bora shkrin
nga pullazet, e V& re
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andaj hap krahét vigane
€ me gaz niset drejt tokés.
Edhe si ujané drite
pérshkéndit hijet kéllire
té teé gjithe te kéqijve,
(gé sa jané pérmbi toké
né pelin na nxijné jetén:
kryeperlén e natyrés),
se kéllirat dhe ndér qiej,
té€ ndérkryera, pa shpresé,
~enden duke nxjerré klithma,
si mbi toké nxjerrin bishét
ulérima e mjaullima
ndér net bore e théllimi,
qé kur nuset i dégjojné,
né shtrat ndiejné rrégethje,
Hije e shpirtmadhit Mirban
can mbi male, fusha, dete,
mbi katunde jeténxira,
dhe si ai gé n'Atdhe kthehe_t'
pas njé rruge fort té gjate,
zbret ngadalé pérmbi toké.
z mbi kreshtén mé té larté
ulet ndéné qiell’ e kaltér
q'ishte si njé fushé liré
e pérkundur nga fllad deti
kur pérzien lehté lulet.
Dhe te flladi e pékrundte,
né fytyré, si té gjallé
e ndien veten, edhe zemra
nis t'i rrahé si mbi toké:
Né mes qiellit shikon trimi



njé si drité q& ngjall gurét
d'he ‘bleri'm’in jep ndér pyjet:
zjarrin e natyrés, diellin, '
qé me dashuriné e flakté
vijon punén e lavdishme

me qéllim: Ditén e madhe?)
ai zjarr, mes tingujsh gazi
nis t'i endé vashés pajén.
m'ia stolis me yje mbrémjes
dhe pér dité hiret e saj

po m'i rriten, si¢ m’i rritet
edhe i pastri zjarr i zemrés
kur pérkdhel lulen e paré,
edhe syté e flakté u hedh
peméve dhe prozhmeve,

qé té& pastrit fllad i geshin.
Dhe tek trimi m'i shkon mendja,
pa mé skuget, m'i rreh zemra.
Ai zjarr aq éndjemjalté

ngjiz té bémet edhe prehjet,
e me t'émblén dhe té thartén,
ankthin-pendé e puthjen-flaké,
g'edhe kur s'e nxjerr dot fjalén
syté e sjellja vete flasin.
Kashtu fshehtazi na zbret

n& mes njerézish dashuria.
Pas njé drithérimi t'émbél
depérton kjo jeten tone,
pértérin, krijon familje

pa pushim edhe pérjete.
Dashuriné e pa Mirbani

dhe shkélgeu nga gazmendi,
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& si shigjeta na ¢an

drejt nga Ciamisi, e géndronY)
te njé tempull i rrézuar,

qé mbi barin prej sé& lashtit
jeton rreth parzenave,
gérmadha té shekujve.

Atje gjet njé qetési,

si até té neteéve

kur s'fryn eré qiejve:

pa iu ngjall njé¢ mall i turbullt.
Ajo pamje pa lévizje

| kujtoi né parzém vdekjen,
e mé ndien tinguj varri,

qé mejtimi i larté i fshin:
thahet lulja, buget bisku:
késhtu vjen vdekja pas jetés,
dhe pas vdekjes na vjen jeta:
dashuria pér té tjerét

dhe pér ne lind dashuriné...
Trimin nga kéto mejtime

e largon njé llamburitje

qé c¢an erén, si veriu

i can reté majé kreshtash
dhe nis vallen fushash drita.
Po Mirbani zemérdjegur
gjith& zjarr i thoté diellit:?)
Mirbani — Ti gé botés i sjell gaz
dhe shéndet e bukuri,
m'i dégjo dhe kéto fjalé:
Pérmbi toké i mbylli syté
njé shpirtlarté, Udhiseu;
qé sa rrojti page s'pati.



Ne pandehém se ai pagen .
do ta gjente tek i biri,
(sot i shkreté né mérgim.)
qé me duaj si dy syté, .
Dhe si nuse pér té birin
déshironte té kish bijén

e njé prijési té atdheut,
edhe ky burré i panjollé.
Té dy njéri-tjetrin duan.
Diell, m'i mburo, m'i ngroh
ato dy zemra té rejal —
Kéto tha dhe rrezet dielli
i drejtoi nga brigjet harca,
ku té rrallé lisa rriten,
dhe ku mbjell mé pak zi fati.
E plot gaz Mirbani ¢an’)
gjithé mall vértik drejt Krujés.
Dielli ndaj peréndimit

ia praron veshjen, e pamja,
me até pah pérmallimi,

si prej ajri hir i jep,

népér reté kaltéroshe,

t& pérndara poshté rrézash,
qé vijon t'i cajé, e pret
brenda zemrés té dégjojé
mé t& madhen drithmé jete!
E shpejt thjeshtésia e ciltér
posi veté dashuria

me shkélgimné e saj e vesh.
Dhe Mirbani, i mahnitur,
'ia ndan syté Krujés tij,
qé me Arbrin tok i duket



né pértritje, ashtu si donte.

Pa i afrohet e shpérthen:

Mirbani — Pérsh&ndetje, o Kruja ime,
déshmi drite pérmbi toké,

vepér e njerézve té thjeshté,

qu takon nderi, lavdia! —
Shpirtmédhenjté q& lart shihnin
gjithé shend. Edhe Mirbani

pas i ndjek qiellit t& pastér.
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SHPJEGIME

Kjo poemé e rinisé sé hershme té poetit e pabotuar gjer né
vitin 1977, kur e botuam ne pér heré té paré, u gjet né shtuj:oi'in
e vitit 1975 né fondin «De Rada» té Bibliotekés qytetare» & Ko-
zencés (Kalabri), vetém né gjuhén italishte. Né doréshkrim e&shté
pa titull, pasi mungon mbulesa.

. Ne, duke u mbéshtetur né pérmbajtjen dhe né njé shénjézim né
parathénien e botimit t& paré (1836) t&8 poemés «Kéngé té Mi-
losaut», ku poeti shprehimisht flet pér njé poemé t€ rinisé sé€ tij
me titullin «Esule di Croja», i vumé po té njéjtin titull «Krutan
i meérguar»,

Doréshkrimi i poemés né italisht, nga i cili. u shgipérua kjo
poem&, &shté i vitit 1841. Paosi fragment gé riprodhon poeti né
parathénien e poemes «Kéngé té Milosaut», nuk haset ne doréshkri-
min e 1841-sé, ne mendojmé se, gjaté periudhés 1837-1841, kjo
poemé duhet té jeté ripunuar prej poetit gjersa ka arritur né der-
dhjen (versionin) e 1841-sé.

Né& origjinalin italisht poema ndahet né dy kéngé por kéngén
e dytd, e cila z& tri té katértat e krejt poemés, ne e ndamé né
tri k&ng8, pasi veté arkitektura dhe ndértimi sa mé i garté i saj
e ' kérkonte njé ndarje té tillé. Prologu né doréshkrim &shté né
prozé poetike dhe e gjithé poema né ll-rrok&shin e bardhé. Pasi
bémé disa prova dhe pame se n& 8-rrokéshin karakteristik té De
Radés jepej shumé mé miré ngjyrésia shqiptare dhe dilte mé né
pah stili poetik i autorit, ne | dhamd, si prologun dhe krejt. poe-
mén, né kété metér. Po késhtu, pér t& dalé me né pah ngjyrésia

shqiptare, disa prej emrave t& personazheve t& poemés (t& ngji-

zur prej De Radés sé ri me ané kompozitash né greqisht) ne |
&n e gjuh&s soné dhe duke

shqipéruam né& pérshtatie me naty ssans; :
ruajtur kuptimin e pérafeért t8 cdo emri kompozite. Késhtu emrin
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*iievflilgek:"e“dhumé me emrin kon?poizit'e‘ «Rrembhelm», «Astoneme,,
: raklene», «Eugloe» me «Gjuh&miré», «Erolaves» me «Mall.
mor‘e». Emrin «Odise» e dhamé né trajtén qé& do ta jepte ng
shqip veté De Rada «Udhises. Emrit «Morvan (p&r t& mos | kuj-
tuar lexuesit toné emrin apo epitetin e pércmuar «mervans «
ndyré&. «i ulét», «mizor», «i poshtérs), i bémé nje ndryshim fare
tu:é lehté, duke i dhé&né njé emér shqip, q& pasqyron edhe vets
tiparet e kétij fatosi shpirtmadh, emrin «Mirban» (qé ban (bén) miré),

Si né gjithé punén toné&, edhe kétu, pér ta dhéné sa ma qarts,
pa iu larguar ideve dhe pérfytyrimit (figuracionit) poetik té De
Radés, nuk i kemi mbetur skilav ndértimit shprehés eliptik t& tij
dhe _}rende-vende. ku e kemi paré té& nevojshme, kemi béré edhe
'ndon_jé shkurtim fare té vogél pér hir t& qartésisé poetike.

Neé t:é njéjtén koh&, duke ndjekur vetd praktikén e zakonshme
te poetit, anash vargjeve kemi véné emrin e pe;sonazhit qgé flet
me té tjerét apo me vetveten dhe né krye datén kur zhvillohen
ngjarjet, ashtu si¢ e yston (sugjeron) veté poema.

NJE SHPERBLIM -

Ashtu si né krye t& poemés «Kéngé té Milosaut» edhe né krye
té késaj poeme De Rada vendos njé citat po nga Pindari (Ode
Istmike, str) 9). Po kété heré nuk e jep nga origjinali, po nga
pérkthimi né italisht i Borghit. Dy vargjet e para De Rada i zévendé-
son me pika. Ne, pér té€ dalé ideja mé e qarté, i cituam edhe
kéto dy vargje, duke u mbéshtetur né té njéjtin pérkthim. Kjo
odé, kushtuar nga Pindari, Kleandrit té Egjinés, pas betejés sé -
famshme té& Salamings, jemi té mendjes se u zgjodh nga De Rada
si déshmi e bindjeve té tij se edhe qgéndrimi heroik i krutanéve né
mbrojtje té Krujés, do té keté «shpérblimin» e tij t& madh historik:
do té shénojé preludin e shpétimit té afért té krejt Shqipérisé.
Po ky citat, ku pérmenden Zeasi (Zeusi), hyjnesha e ujrave, (Teti,
Deti), Agqilehti, (Akili), jemi gjithashtu té mendjes se u zgjodh
nga De Rada edhe si déshmi e bindjeve té tij se arbéreshét
(shqiptarét) jané pasardhés té drejtpérdrejté te atij rodi pellozg
e vigan, qé i dha lashtésisé, jo vetém kryefatosat mé té lavdi-
shém, si Agilehtin me shoké po edhe veté peréndité e Olimpit,
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si Zeasin me shoké Dhe pasardhés ta kétij kalibri, qgé gjate
gjithé shekujve shkélqgyen me Burrin (Pirron), Lekén (Aleksandrin)
gkénderbeun me shoké, pa tjetér do t& dalim fitimtaré, sepse né
ndihmé té tyre kané njé vazhdé t& pasosur heroizmash, pra, né
ndihmé té tyre kané edhe gjithé «té miréts, shpirtmédhenjté e
pavdekshém, qé si hije périeté sogjetojné (vigjélojné) mbi giellin
shqiptar, té gatshém kurdoheré pér tiu gjetur krahd mémés Shqi-
péri. Pér poetin kjo besélidhje e pérjetshme n& mes té fatosave
té gjallé dhe fatosave té sé kaluarés nuk éshts njé vizion artific,
i réndomté romantik por pasqyré e njé té vértete stérshekullore
shqiptare, qé mbéshtetet né besén e dhéné, t& cilén pér ne kurré
nuk e tret as dheu, besé e pavdekésuar né baladén «toné t8
lashté» «Kostandini dhe Garentina»,

PROLOG: ODE ARBERORE:

1) Trim Rrémbhelmi i Udhiseut ky fatos, i mbetur qé femijé
jetim, i rritur né shtépi té kryefatosit Perlat bashké me té bijén e
kétij, Gjuhémirén, pasi ka luftuar gjer né fund pér mbrojtjen e
Atdheut dhe té Krujés, detyrohet té marré rrugén e mérgimit né
Itali, ku ndodhej edhe plaku Perlat me té bijén.

2) posi bora e malit Pindit — Pér De Radén, Pindi, Dodona, Ma-

lésia (Molosia), Pelasgjia (Thesalia, Olimpi), si vatra & lashta

pellazgésh, jané edhe vatra shqiptarésh.
3) né shtépiné me tri qoshe Tiparin triqoshésh késaj shtépie De

Roda nése nuk ia jep si simbol té nje vatre konspiratorésh, («trishja»
ishte simbol i shoqérive té fshehta revolucionare), kété tipar
mendojmé se ia jep késaj shtépie si shenjé dallimi, si piké drej-
timi e grumbullimi pér arbéreshét e tjeré te sapovajtur nga Arbri

I pushtuar prej otomaneéve.

KENGA E PARE

Rrembhelmi tok me vashén Gjuhémiré, q& herét ne méngjes po
rend drejt bregut jonian t& Kalabrisc. Nga zhvillimi i ngjarjeve te
poemés, ky fillim té & té kuptosh se Rrembhelmi &shté né udhén
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Pergatitore t& zbarkimit né Shqipéri tok me forca té tjera arbére.
she nén udhéheqjen e t& birit t& Skénderbeut, Gjin Kastriotin.

1) qé nga mali i borém zbriste — N& tekst &shtd «q& nga Ape-
nini i borém zbristes. Pér shkak ritmi dhe njékohésisht pér shkak
se nga shénimi i vendit dhe i datés q& kemi véné né krye ta
prologut del qarté ku zhvillohet ngjarja, ne zévendésuam emrin
Apenin me emrin e pérgjithshém mal.

2) Pérmbi brigjet e Agosé — Né tekst emri Agosé éshté Agoa.
Pér t'i dhé&né njé ngjyrési arbérore, ne i bémé kété ndryshim té
vogél, pasi né arbérisht agoja do té& thoté agu, agimi. «Kur agoja
eéshté e vjen prej detit Jons, thoté Serembja né njé varg té tij.
Si toponim nuk jemi té sigurt né éshté i vérteté apo i krijuar prej
poetit.

3) dhe mbi shkémb Furiné e re. — Né tekst emri «Furia» jepet
me F t& madhe, pra si emér i pérvecém, ndoshta sepse ka dashur
ti jopé kuptimin e «té&rbimit hakmarrés» té «Furieve» (Erineve) té
mitologjis8 antike greko-romake, shpirti i té cilave terhigej dhe
vérsulej pér hakmarrje vetém pér c¢éshtje té drejta. «Omnis furiis
surrexit Etruria justis» (Giithé Etruria u ngrit (mé& kémbé) e shtyré
nga furia (térbimi i drejtd) thoshte Virgjili) Nga nje furi késisoj,
nga njé shpirt hakmarrés i drejté jané te ndezur, bashké me va-
shén, edhe fshatrat arbéreshe, pra gati té shpérthejnd kundér
¢do zgjedhe.

4) buzé Kratthit kaltérosh — Lumi Krat (Krathi i lashtésisé), pér
gjerésiné e luginés sé tij, éshté mé i madhi né Kalabri

5) sheh ujdhezat e Hjeagut Né tekst emri Hjeagu éshté Eagji.»
Edhe emrit té késaj ujdheze té detit Jon (qé De Rada e nxjerr
nga shgipja «i joné»), pér t'i dhéné njé ngjyrési arbérore, i béme
kété ndryshim té vogél. Edhe pér kete toponim nuk jemi té sigurt
né &shtd i vértet apo i krijuar prej poetit.

6) «zbehtési n‘odat e mia — Gjithé kjo tablo jep térthorazi gjen-
djen psikike té Gjuhémirés e cila, edhe pse arriti déshiren e sQj
té madhe, (bashkimin me trimin e zemrés s saj), prapé e ndien
se jeta e ngushté, lumturia brenda mureve té shtépisé sé te
shoqit, i duket e paokuptim, nése quk vihet edhe né shérbim té idea-
leve té& médha patriotike, shogérore, njerézore..

7) nxjerr tym Kruja pértej detit, Emri Kruja né tekst éshte Kroja.
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De Rada edhe kété toponim e nxjerr nga

" ‘"krl.lﬂi;. [ o f wsy e b
ecin edhe arbéreshé té tjere, o né kété rrugé

8) Zot, kot quhe «i plotfugishém. — Ng& poemé ndérhyrjet e
vashés Gjuhémiré jané fare té& pakta, por edhe kéto mjaftojné
pér karakterizimin e saj si njé shoge t& denjé p&r Rrembhelmin: kjo
nuk éshté e pajisur vetém me bukuring, fisnikéring shpirtérore: po

edhe me njé dashuri aq té zjarrté pér atdheun dhe liring, saqé
rebelohet edhe kundrejt veté zotit,

‘ 9) Ati'i' faf{ i ngfa:? se sheh — Kétu kemi castin-celés (momen-
tm" kyc) tf.- krejt p?emes: kundér «besélidhjes» sé& armiqve té Shqipé-
rise .e te "poiliaulhit shgiptar té bekuar prej veté zotit t& giellit
poeti ku?derve. si bashkéluftétaré té péijetshém t& Shqipérisé e
té popullit shgiptar armatén e pasosur té heronjve t& réné né be-
tejat shekullore pér mbrojtijen e lirisé. Kéta «shpirtmédhenj», para-
ardhés té popullit toné, jané rreshtuar me gjithé shpirtmédhenijté e
gjithé popujve té tjeré, nga déshira e zjarrté pér té triumfuar e drejta
dhe liria. Né mes té kétyre «shpirtmédhenjve» té vdekur, De Radés,
né vegimin e tij fantazmé, lait né giell i ngjan se sheh (dhembje
trimi prej té gjalli) «vetém tek shpirtmadh Mirbani, korrur né
luftrat pér Krujén», Dhe kétu i pértérihet si krejt e gjallé e kaluara:
lavdité e Mirbanit, brengat e veté Rrembhelmit.

10) lavdité e Gjyshit té madh - lavdité e Skénderbeut.

11) se gjithé ata trima Suli — De Rado, duke pé&rmendur ndih-
mén e shqgiptaréve suljoté Krujés sé shekullit 15-tg, térthorazi
thekson edhe ndihmén q& kéta trima i dhané, bashké me arbé-
reshét e Greqisé, kryengrities greke e gatishmériné e tyre e té
gjithé arbéreshéve pér ti ardhur né ndihmé atdheut e popullit
shgiptar né betejat e aférme pér clirimin nga zgjedha otomane.
Nga grafia e emrit Suli, t& cilén De Rada e shkruan Souli, kup-
tohet se né até koh& poeti yné duhet té jeté véné né dijeni mbi
bémat e Sulit pémjet burimesh frénge, kryesisht pé&rmjet botimeve
té Pukévilit t& periudhés 1805-1820.

12) Ali khani Kruja — bie né duar té hordhive t& Ahmet bej
Evrenozit dhe t& sulltan Mehmetit mé 16 qershor 1476, pra emrin
Ali khan, q& do té thoté «komandant Ali», De Rada ké&tu e pérdor

né kuptimin e pérgjithshém te komandantit armik.
13) Olimpi gjémoi, ¢ gjéma — De Rada p&mend Olimpin: a) si
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malin ku kishin selind peréndité e lashtésisa pelazgjike, pra edhe
shiqiptare), b) gjeografikisht fusha poshté Olimpit quhe; Pellazgji;

Po edhe emri i saj i mévonshém «Thesali«, sipas De Radaés,
shpjegohet me shqipen «te zalli»; ¢) pér De Raddn trevat

(6
pér analogji njé skené — &ndérr personale, & paraqgitur me
shumicén e tyre prej popullsisé shqiptare.

14) ndriste giellit Parmenda — Hyllési (konstelacion viesh, mbase

hyllésia «Qerrja», qé& bujqve, pendaréve, barinjve u hyn né pung
edhe pér té kuptuar se sa oré naté ka akoma.

15) si pa mend e lené trimin... Pas kétij vargu De Rada jep
pe€: analogji njé skeneé — éndérr personale, té paraqitur me
vargje.

16) Dhe ti zot i qiellit, dije — Rrembhelmi, sic do ta thotd ma
poshté poeti, pérpara mynxyrave qé& ishin pérplasur dhe pér-
plaseshin me Arbérin dhe Krujén e tij, me zemrén plot helm e
vier, urren jo vetém miqté e rremé& evropiané e papén me be-
kimet hipokrite apostolike po edhe veté zotin.

KENGA E DYTE

1) mbi c'éshté e miré njerézore... Mirbani, e tok me te De
Rada, kétu dhe né vargjet e para e pas, na jep kuintesencén e
koncepteve filozofiko-shogérore pér veté jetén nje ézore, koncepte
skumé& pérparimtare pér kohén,

2) Njé furi e papérmbajtur.. Ana shoqérore e koncepteve te
Mirbanit. e pra edhe té té riut De Radé, kétu e mé poshté shkon
duke u theksuar; urrejtja pér padrejtésité konkretizohet me urrej-
tjen pér veté zotin e pallatet e sundimta.éve eté shlypésve, r{'é.'-
dashu i pér Arbérin e tij, pér arbéreshét, té «shpérndaré nc.!er
té huaj», ku edhe veté gjuha e cilésité kombétare mé te mira

jané né rrezik «te treten»
3) shpirtin zjarr té Perlat trimit — Mirbani (hije) gé& lart nga

duke pasé si né péllémbé te dorés tokén e Arbérit dhe vend-

QIe”'; & |—|egp|}risff_‘l (Itallﬁﬁ‘)

banimet e arbéreshéve té shpérndaré brigjeve t
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jugore dallion sh.tépiné me tri qoshe t& fatosit Perlat. Dhe kétu
o né vargjet qe pasojné, ne njihemi sé& aférmi me jetén dhe
pemat e kétij kyetrimi, me & shogen besnike, Mallmarén, me
vajzén-miré (zané), me jetimin e vogél, Rrembhelm, birin P Udll1iseut
o té Praklenés, qé& po rritej né shtépi té& Perlatit tok me Gjuhé-
mirén e vogél,

4) qé ma 2é dita né Fjerzé, Né tekstin italisht fiala Fierzé
sshté «Felci» si emér i pérvecém, qé do té thoté fier, Pasi ngjarja
shvillohet né rrethet e Shqipérisé verilindore, (Dibér, etj) né
vend té njé emri té pérvecém, (toponimi) dibran t& panjohur «Fier»
e pamé té udhés té pérdornim njé toponim, tani shumé té njo-
hur po té atyre anéve, toponimi «Fjerzé» Krahasimi me
sorkadhin kétu éshté pér Rrembhelmin, i cili, si¢c e thekson né
pak vargje-shtojcé poeti, gé ne i kemi hedhur kétu, duke u be-
suar shpifieve e intrigave té kurdisura kundér Perlatit, largohet prej
shtépisé sé tij, duke ua béré edhe mé té réndé déshpérimin Per-
latit dhe Mallmarés, qé «e dérrmuar nga kjo gjendje, / syté i
mbyll dhe e 1& vetém / (Perlatin), | me té voglén Gjuhémirés.
Dhe Perlati, pasi sheh se «pér té s'ka mé qetési, detyrohet té
«hidhet n'Hesperi» (Itali). «Ké&tui vjen edhe mandata / se mbret
Gjergji paska vdekur».

KENGA E TRETE

1) Dimri  shkund nénté heré — Fjalét «nénte heré» nuk duhet
té merren né kuptimin «nénté vjet» me radhé, po né kuptimin qé
edhe elementét e natyrés nuk mund ta duronin ge otomanét té
arrinin té shtyheshin gjer né Otranto, andaj brenda dimrit 1480, pasi
ra Otrantoja né& duart e otomanéve, nénté heré bora i mbuloi
Apeninet. Themi késhtu sepse fjalét «nénte heré», né& kuptimin
nénté vjet», nuk i pérgjigjen as mérgimit té Perlatit, qé& béhet
pérpara vdekjes sé& Skénderbeut (1468), as mérgimit t& Rrembhelmit,
dé béhet pas rénies sé& Krujés (1478); as rénies sé Otrantos, qé
éshté e gushtit té 1480-és.

2) Kreshniku tartar ua mbathi Kéto fjalé ne gojé té Rrembhel-
mit dhe skena e shpellés me luftétaré t& plagosur, qé vien me
Pas, na treqon térthorazi se jemi pas betejés pér glirimin e Otran-
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tos dhe débimin e otomanéve nga brigjet italiane, q& ndodh; he
vitin 1481 dhe ku, si mund té merret me mend, duhoet té ketgy
marré pjesé edhe Rrembhelmi e arbérshé té tjeré.

3) mé& mburo ti vatré e Krujé — Rrembhelmi débimin e .

kresh.
nikut, khanit, komandantit tartar dhe hordhive t& tij nga Otran.
toja e vleréson si preludin e débimit té& barbaréve olomané

edhe nga Shgipéria e Ballkani, qé éshté i mendjes se do ta béhet
me ané té kryengritjeve zinxhir teé popujve té shtypur, t& ndihmuqr
edhe nga popujt e tjeré té& Evropés. Rrembhelmi, «i djegur ngaq
malli pér Atdhe» do té& déshironte t& kthehej menjéheré né Shqipéri
mirépo hépérhé nuk mundet, se e «pret detyra e larté»: (pérgatitjet
pé€r zbarkim nén udhéheqgje t& Gjon Kastriotit), andaj, i pérma-
lluar, i drejtohet erés duke i théné: «mé mburo ti vatré e Krujél,,

4) mbi njé timbé trimi ndalet — Riembhelmi, i lodhur nga udhg,
ndalet t& pushojé mbi njé timbé (shkémb) prané njé kroi, atje
ku ndalej dhe vasha ditén kur vinte pér té marré ujé. Mendja i
shkon te martesa dhe, ndérsa lodhja e gjumi e marrakotin, pér-
para i del «lili i bardhé i nuses» me biskun té ngjyer «me gjak
t'arbér», prané «e ndaré né dy pjesé / i del parzmorja e Mir-
banit» pastaj i del njé udhétar, qé é&shté veté hieja e Mirba-
nit né gjithé skenat gjer né fund té késaj kenge.

5) stepje gishtash, tringe t'huaj Pér De Radén, kusht themelo;
pér mbajtjen gjallé t& «shqiptarizmit» né gjithé shqgiptarét e mér-
gimit, tok me mjeshtériné e pérsosur né ekzekutim, éshté edhe
ruagjtja e zhvillimi i métejshém i karakterit kombétar té ¢do ma-
nifestimi kulturor-artistik té& trashégimisé (traditave), pra edhe té
kéngéve, té muzikés, andaj asnjé tringé (tingull) e huaj nuk du-
het gasur né k&ngét dhe muzikén toné&, sepse prishin jonésiné (me-
lodiné) kombétare.

6) Gjyshi i madh... — Ai, fatos (Mirbani), gq& «ndofta pér f{ajin
tend»; o Rrembhelm, i mungoi Atdheut, béri, ashtu si¢c do te bénte
Skénderbeu. Kéto fjalé té udhétarit (qé ésht& vetéd Mirbani) jane
thika mé& e réndé pér ndérgjegjen e djaloshit, i cili vazhdon ta
ndiejé thellé brengén qé& dikur, né té& rité e tij, nga zilia, nuk i
shkoi né& ndihmé& Mirbanit (kujtoni kéngén e pare).

7) dhe shigjetat... — i frethoi Mirbani pedohet ne cast per go-
dijen qgé i bén djaloshit dhe menjéherd ndien nje dashuri  te
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forté prej vellai pér Rrembhelmin, sepse edhe tek ai e sheh i&
zjarrte dashurine pér Atdheun, pra sheh vazhdimésing e luftés pET
clirim. |
8) ketu — s'ndien as ditén tende — Mirbani, posi pérballon (sfidon)
zotin. duke iu kundérvéneé me simbolin e dritas s€ pérjetshme, Die-
Hin, si deshmitar te lavdive arbéreshe, edhe njé heré e lut po
edhe e kanos, qe té tregohet mirédashés te poktén ndoj breznive
te¢ reja shqipta e, te perfagésuara ngo Rrembhelmi, se po :2
mos tregaohet i tllé do té keté si pergjigje té merituar p-é.rbu:ie:':
dhe urrejtjen e tyre. h

KENGA E KATERT

1. Hije e Mirbanit né qiell — Per De Radén lufta pér g¢lirimin
e popullit shgiptar dhe té popujve té tokés nuk éshte nie lufte e
kufizuar, po njé lufte revolucionare me pérpjesétime vigane, qé
zhvillohet anembane gjithésise, ne qiell e né toké, sepse éshte
lufté ne mes drites dhe errésirés, ne mes drejtésisé dhe tiranisé.
Dhe née nje lufte te tillé askush nuk mund té géndrojé sodités i
thjeshte. Tok me masat e shlypura nga tirania e shtypésve dhe
te mbojtura ne errésiré, rreshtohen ne bollé t&8 tyre si flamuj
kushtrimi gjithe hijet e té renéve pér idealet mé té larta i€ nje-

rezimit,
2) me qellim: Diten e madhe. Pér Mirbanin dhe gjithé «shpirt-
medhenjté», «hijet kélliré» duhen shfarosur edhe né& giell, g& mbi

toké e kudo te ndihet dhe té ndrité sa mé e forté drita, e tru-
pezuar (personifikuar) nga «zjarri i natyrés, Dielli», i cili «vijon

punen e lavdishme me gqellim: Ditén e madhe:» [umturine e
jetés njeiézore, lumturiné e njerézve.

3) drejt nga Ciamisi, e géndron — Ciamisi (lumi i Camérisé
«Thyamisi»), gé De Rada i ri e italizon né «Tamigi»

4) gjithe zjarr i thoté diellit — Mirbani, edhe pasi nga dashuria
e zjarrté pér Rrembhelmin e Gjuhémirén, qé déshironte ti shikonte
té bashkuar, e kishte detyruar veten t'i lutej edhe veté zotit, te qie-
llit ge t'u béhej krahé kétyre dy té rinjve, prapé nuk &shté i sigurt
plotésisht se zoti, qé mbron té keqijte e shpirtkélliret, ka pér ti
ndihmua. andaj ky i drejtohet Diellit, trupezmit (personifikimit) te
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drités, atij q& «botes i sjiell gaz / dhe shéndet e bukuri», Dhe Dielj
pernjéherésh rrezet e tij «i drejtoi nga brigjet hareca, / ky t8
rrallé lisa rriten, / dhe ku mbjell me pak zi fati», nga viset malore
si qendra té arbé&reshéve dhe t& patriotizmit shqiptar.

5) E plot 'gaz Mirbani ¢an — Mirbani i kénaqur can diejt Kry.
jés sé tij e dielli ndaj peréndimit «ia praron veshjen» e qj pret
te dégjojé «mé& t&€ madhe drithmé jete»; shpérthimin e kryengritjes
né kryeqytet dhe né krejt Arbérin; ¢lirimin e sheh t& sigurt, sepse
shikon té€ ngritur né [ufté gjithé «njerézit e thjeshté», q'u takon

nderi, lavdia», vepér e t& ciléve é&shté edhe vetd Kruja e tij,
kjo «déshmi drite pérmbi tokés,

A. Varfi.
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